
Sovietine] Spaudoj Pasižvalgius
SOVIETŲ SPAUDA IR JOS I 

TIRAŽAS
(E) — Gegužės 5 d., spau

dos dienos proga Maskvoje pa
skelbti duomenys apie sovietų 
spaudos tiražus. Bendras Sovie- 
tijoje leidžiamų laikraščių tira
žas šiuo metu siekiąs 78 milio- 
nus egz. ,,Pravda”, partijos or
ganas. kasdien pasirodanti vos 4 
puslapių (reta proga 6 pusi, ir 
daugiau) iš viso 6,7 mil. egz., o 
Aukšč. Sovietto organas, Chruš
čiovo žento Adžubčjaus reda
guojamas, „Izvestijų” dienraštis 
turi 5,4 mil. tiražą. Dar Sovietų 
Sąjungoje leidžiama 1.000 žur
nalų. Praėj. metais, pagal sovie
tinės statistikos duomenis, pasi
rodė 79.000 knygų, iš viso 1,25 
miliardų egz .tiražu. Pastarieji 
skaičiai klaidina, nes į „knygų” 
kategoriją neabejotinai įtraukti 
ir įvairūs agitaciniai leidiniai, 
brošiūros ir tai paprastai leidžia
ma labai dideliais tiražais.

GEGUŽĖS 1-JĄ: VALIO 
URA ir DA ZDRASTVUJET

(E) — Gegušės 1-ją, pagal 
Įprastą tvarką Lietuvos miestuo
se buvo organizuojami paradai, 
minėjimai, mitingai. Vilniaus 
Lenino aikštėje (b. Lukšiškių) 
žygiuojant suvarytiems darbinin
kams, moksleivijai ir kt. tribū
noje stovėjo visi svarbieji par
tijos, valdžios pareigūnai su A. 
Sniečkumi, J. Paleckiu ir M. 
Šumausku priešaky. Pasak Vil
niaus radijo, kiekviena kolona, 
pražygiavusi pro tribūną, sušuk
davo tai valio, tai — ura ar da 
zdrastvujet.
Lietuvoje liaupsintas „legenda- 
rinis" Castró, kelti ūkio ryšiai

(E) Pagal Maskvos taktą, ir 
Lietuvoje, Kubos Castro viešė
jimo dienomis Sovietijoje, skelb
ti platūs pranešimai apie viešna
gę, spausdinti eilėraščiai „legn- 
darinio didvyrio” garbei ir pan. 
SOVIETINIAI VAMZDŽIAI 

IR KLAIPĖDOS UOSTAS
(E) — Ryšium su prieš ke

lias savaites vokiečių parlamento 
ųutartu sustabdymu sovietams 
tiekti naftos vamzdžius (pasta
ruoju metu paskelbta, kad juos 
tieks Japonija), Vokietijoje lei
džiamas „Memeler Dampfboot" 
(7 nr.) nurodė, kad šiuo atve
ju buvęs paliestas Klaipėdos 
uostas. Sovieai jį naudoją, ga
bendami į Skandinaviją sovietų 
it ypatingai Galicijos naftą. Šiuo 
metu Švedija penktadalį naftos 
gauna iš sovietų ir, būtent, per 
Klaipėdos ir Ventspilio uostus. 
Ligšiol nafta į Klaipėdą gabenta 
vagonais ,tačiau jau ilgesnis me
tas, kai iš Polockto į Klaipėdą 
tiesiama naftos tiekimo linija 
(pipeline). Šioji galėtų urėti di
delės reikšmės ir karo atveju, 
nes ja būtų tiekiamos naftos, de
galų atsargos sovietiniam laivy
nui Baltijos jūroje.

PAVERGTŲJŲ SEIMAS PA
SVEIKINO PREZIDENTĄ 

DE GAULLE
(E) — Prancūzijos preziden

tas de Gaulle, lankęsis Prancū
zijos rytinėse provincijose, ba
landžio 28 d. pareiškė, kad Eu
ropos ateitį tegali užtikrinti tai
ka laisvėje ir kad šiuo metu ne
laisvės jungo prispaustos Cent
ro ir Rytų Europos tautos taip 
pat sulauks apsisprendimo teisės 
vykdymo.

Pavergtųjų Seimas, didžiai 
vertindamas šį Prancūzijos Pre
zidento pareiškimą, pasiuntė 
jam ir visai prancūzu tautai so
vietų pavergtųjų Centro ir Rytų 
Europos tauų vardu sveikinimo 
ir padėkos telegramą.

Prof. Z. IVINSKIS BONNOS 
UNIVERSITETE

(E) — Atvykęs iš Romos, ži
nomas istorikas prof. Zenonas 
Ivinskis nup š. m- gegužės men. 
pradžios dėsto, svečio profeso’ 
riaus teisėmis, Lietuvos istorijos 
kursą Borutos universiteo filoso» 
fijos fakultete. •> .

130 MIRTIES NUSPREN
DŽIU SOVIETIJOJE

(E) Pagal vieno danų leikraš- 
čio apskaičiavimus nuo 1961 m 

i gegužės iki šiol Sovietų Sąjun
goje įvykdyta daugiau kaip 130 
mirties nuosprendžių. Nuteistų- 

i jų miries bausmėmis 60% suda
rę žydų kilmės asmenys. Tuo 

j tarpu, AP agentūros duomeni
mis, jei palyginti su mirties nuo
sprendžiais JAV-se, jose 1962 
m. paskelbti 47 mirties nuo
sprendžiai. Iš jų 41 asmuo bu
vo nuteistas už nužudymus.

Rusai išmėgins naujas rakietas' 
Pacifike

Sovietų Sąjunga paskelbė sa- ! 
vo planus, kad jie išbandys nau
jas rakietas Pacifike. Gali būti, 
kad tai bus nauji pasiruošimai 
paleisti į erdvę vieną moterį — 
kosmonautę.

Sušaudytas rusų mokslininkas
Vyriausias Sovietų teismas nu

teisė savo mokslininką Oleg 
Penkovsky sušaudyti. Jam buvo 
primesta šnipinėjimas amerikie
čių naudai. Tuo pačiu vienam 
anglui priteisė 8 metus kalėjimo 
už šnipinėjimus Anglijos nau
dai.

MIRĖ Dr. J. LEIMONAS
(E) — Gegužės 4 d. Bosto

ne, JAV, mirė ekonomistas, vi
suomenės veikėjas dr. Juozas 
Leimonas. Gimęs 1900 m. Ma
rijampolės apskr., velionis vid. 
mokslus išėjo Rusijoje, dalyva
vo savanoriu Lietuvos nepriklau- 
omybės kovose, Šveicarijoje bai
gė ekonominius ir politinius 
mokslus. Lietuvoje nuo 1928 
m. dirbo finansų ministerijoje, 
buvo Katalikų veikimo centro 
direktorius. Pirmuoju bolševik- 
mečiu kalintas Kauno kalėjime, 
1941—1944 dirbo kooperacijos 
srity.

Nuo 1919 m. dirbo ateitinin
kų ir pavasarininkų tarpe ,nuo 
1928 ligi 1940 m. bolševikų 
okupacijos vadovavo „Pavasa
rio'* federacijai. Dirbo ir kitose 
organizacijose. Tremtyje, Vo- 
kietijoe, 1945—46 m. pirminin
kavo Lietuvių s-gai britų zonoje, 
aktyviai prisidėjo prie Pasaulio 
Liet. Bendruomenes įkūrimo. 
JAV, Bostone mieste ,reiškėsi 
ir visuomenės Veikloje, nuo 
1951 m. redagavo „Vyties" žur- 
vėje klausimai. > -
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PAS MUS, ARGENTINOJE
■ARGENTINOS LIETUVVIŲ 
BENDRUOMENĖS VEIKLA
Valdyba sudaré pusės metų dar
bo planą, kuriame įeina tragiš
kųjų Birželio įvykių paminėji
mas birželio 16 d., Lietuvių 

j Tautos Šventė rugsėjo 8 d. ir 
Lietuvių Kariuomenės Šventė — 
lapkričio .23 d.

■ Tuo reikalu Liet. Bmės Val
dyba buvo sušaukusi lietuviškų 
organizacijų jaunimo pasitarimą 
gegužės 4 d. Argentinos lietu
vių jaunimas parodė noro bend
radarbiauti su Lietuvių Bendruo
mene, tiktai nebuvo galima dar 
prieiti prie konkrečios formos, 

I prie vienos Sąjungos sudarymo 
dėl nuomuonių skirtumų. Pasi
tarimai vyks toliau birželio 1 d-

Šalia jaunimo suartinimp Lįęt. 
Bendruomenė kviečia visų . lietu
viškų draugijų atstovus į. bendrą 
pasitarimą, kuris įvyks gegužės, 
mėn. 18 d., 18 vai., Lietuvių 
parapijos patalpose. Tokiu būdu 
gal bus prieita prie vieningos 
darbuotės tarp lietuviškų drau
gijų, kurios jau yra susijungu
sios ALOS Taryboje ,ir kurios 
privalėtų bendradarbiauti su Lie
tuvių Bendruomene, kuri apjun
gia visą lietuvių koloniją.

„RAMBYNAS"
TELEVIZIJOJE

S. m. gegužės 6. d. per TV 
kanalą 11 programoje ,,FIES
TA" gražiai pasirodė „Ramby- 
no" ansamblis, jo rinktiniai šo
kiai, kaip visuomet kruopščiai 
paruošti p. Lidijos Petravičie- 
nės, šį kartą šalia akord. L. Ru
denų buvo palydėti dar progra
moje pastoviai grojančio orkest
ro. Tai sudarė mūsų publikai 
neįprastą naujenybę.

Programoje kaip lietuvių gru
pės pranešėja atskirai pasirodė 
mok. Z. Vanagaiė aiškiu ir skam 
biu lietuvišku tarimu. Karts nuo 
karto ekrano fone matėsi graži 
lietuvių grupė, susirinkusi tele
vizijos studijoje pasižiūrėti pro
gramos „iš arčiau".

Pažymėtina, kad minėtos pro
gramos baleto šokėjų tarpe ran
dasi ir viena lietuvaitė, bei or
kestro pianistas yra p. Izaokas 
Bankas, kuris pažadėjo dalyvau
ti „Rambyno" ruošiamame Jo
ninių vakare, kuris įvyks š. m. 
birželio 22 d., Lietuvių salėje.

ARGENTINOS LAIKINOJI 
VALDŽIA PRIEŠ KOMU

NIZMĄ
Visos trys pajėgos: žemės, jū

ros ir oro kariuomenių Vadai 
kartu su laikinos vyriausybės 
prezidentu susirinkę išleido dek
retą prieš komunizmo veiklą, 
kuriame pramatyta griežtai baus
ti visus, kurie veikia subversive 
niai: argęntiniečiams bus atima
mos teisės užimti atsakingas vie
tas įstaigose, atimta rinkimų — 
Balsavimo teise. Gi užsieniečiai, 
bus baudžiami pinigine bauda 
arba net kalėjimu, bei ištrėmimo 
i kilmes kraštą.

Franqueo Pagado

Concesión N’ 4289

Tarifa Reducida 
Concesión N’ 40Í.5

I PRODUKTINGAS ALOST 
SUSIRINKIMAS

Š. m. balandžio mėn. 26 d. 
Lietuvių parapijos patalpose įvy
ko ALOS Tarybos posėdis, ku
riame buvo pateikta Vasario 16- 
tos paminėjimo apyskaita. Iš vi
so pajamų turėta 8.944.50 pezii, 
o išlaidų 3.435. Beto buvo pa
daryta kitos išlaidos už 615 pe- 
zų ir aukomis gauta 200 pezų. 
Galutinoje sąskaitoje gryno pel
no liko 5.094 pezai. Tarybos na- 

Į riai nutarė visą pelną palikti ką- 
1 soje ir vėliau pervesti Susidariu
siam Kultūros Fondui.

_ Toliau buvo svarstytas Kultū- 
I ros Fondo klausimas. Buvo pasi
sakyta, kad jis reikalingas ir kad 

I sekančiame ALOS Tarybos po
sėdyje bus priimtas su išdirbtu 

! statuto projektu. Paštu buvo 
j gauta pirmoji auka — 1000 pe
zų iš Leonardo Sruogos.

Del Gen. T. Daukanto palai
kų perkėlimo buvo nutarta pra
dėti aukų vajų S. Amerikoje per 
poną Kuzinį Los Angeles ir Dr. 
Songailą, Pasaulio Liet. B-nęs 
pirmininką Kanadoje.

Dabar Gen. T. Daukanto iz
ide. yra iš viso 9.969 pezai, ku
riuos saugoja ALOST kasinih- 
kas. - .

Inz. St. Babronis davė trum
pą apžvalgą iš praėjusio II P. A. 
Liet. Kongreso \ Montevideo, 
įvertindamas urugvajiečių lietu
vių pavyzdingą suorganizavimą 
ir iškeldamas padarytus žygius, 
išgarsinant Lietuvos vardą per 
radiją, spaudą ir Televiziją.

Sekantis ALOS Tarybos po
sėdis įvyks š. m. gegužės mėn. 

i 24 d. Lietuvių Centro patalpose. 
I Susirinkimo pirmuoju punktu 
eis Kultūros Fondo statuto pri
ėmimas.
ARGENTINOS LIETUVAITĖ 

APDOVANOTA AUKSO 
MEDALIU

Vokiečių Kultūriniame Insti
tute yra skiriama aukščiausia 
premija — aukso medalis „Pre
mio Dr. Gregorio Arroz Alfa
ro". Laike keturių metų ši pre
mija nebuvo niekam skirta, nes 
stokojo kandidato su tokiomis 
aukštomis kvalifikacijomis.

Bet šiemet gegužės 8 d. toji 
premija atiteko Marijai Cikštai- 
tei. Premija buvo įteikta Institu
to „Aula Magna" salėje. Šitas 
faktas įrodo, kad lietuvių vaikai, 
gimę Argentinoje yra gabūs ir 
darbštūs, tuomi kelia visų lietu
vių vardą.

Pažymėtina, kad premiją kny
gomis gavo nauja daktarė Danu
tė Ginterytė. kuri dabar apsigy
veno Villa Lugano.

Nauja Radijo stotis pradės vok
ti šio mėnesio 24 dieną

Nauja radijo stotis randasi 
San Fernando, yra RCA Victor 
ekipas su 110 kilovatų stipru
mo. Nauja stotis pasižymės savo 
garsų aiškumu ir stiprumu ir bus 
galiinai girdėti visoje Argentino
je. Turės du tirįklus vidutinių 
bangų ir vieną šaką krašto vi
duriui. ss '' -X
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ZLe-fl HIÍV©J E-U
Teisman Traukiami Kunigai

Religiniai simboliai prilyginti 
šaunamiems ginklams

Lietuvos komunistų dvisavaiti 
nis iliustruotas žurnalas „švytu
rys”, leidžiamas Vilniuj, 1963 
m. kovo 15 d. paskelbė ,kad ne
trukus bus teisiami kun. Anta
nas Šeškevičius, Eufrozinija Ko
lesnikova, Elena Dulko ir kiti 
asmens, tarp kurių dar minimas 
lietuvis kunigas Jonas Danyla. 
Jie visi kaltinami už spekuliaci
ją religinio kulto dalykais, ku
riuos jie siųsdavę iš Lietuvos, pa
dėję siųsti ir platinti tarp tikin
čiųjų ir ištremtųjų Sovietų Są
jungos gyventojų Sibire, Alta
jaus krašte, Kirgizijoj ir kitur. 
Nors iliustruoto straipsnio „Kry
žiaus žygis artimo kišenėj” neži
nomas autorius nadojasi teismo 
tardymo medžiaga ir kai ką iš
kreipia, tačiau iš straipsnio aišku, 
kad tikinčiųjų padėtis Sovietų 
Sąjungoj nevienu atžvilgiu pa- 
naši į tą, kuri buvo senojoj Ro
mos imperijoj.

Iš minėto straipsio žurnale 
matyti, kad svarbiausia bvlos 
kaltinamasis, lietuvis kunigas 
Ant. Šeškevičius, yra apaštalas, 
kuris Gerosios Naujienos viltį 
sren^ėsi skleisti tart? plačiosios 
Rusi’os išblaškytu Azijoj katali
kų. Jis yra jėzuitų kunigas, gi
męs 1914 m„ Lietuvei. įstoies į 
jėzuitų ordiną 1934 m. Atlikęs 
noviciatą Pagryžuvio vienuolvne 
rf Lietuvoj) ir aukštuosius moks
lus išėjės Austrijoj. 1944 m. jis 
grįžo į Lietuvą, oradėio pastora

KITI APIE MUS
APIE LIETUVIUS
DAILININKUS MASKVOJE

(E) Maskvoje įvykusiame dai
lininkų suvažiavime Lietuvos 
dail. S-gos valdybos pirm. J. 
Kuzminskis nurodė į lietuvių dai
lininkų pasiekimus (plg. „Tie
sa”, 91 nr. bal. 17). Pernai Vil
niuje buvę suruošta 20 dailės 
parodų. Užsienyje lietuviškoji 
knyga vertinama,, pvz. Leipcige 
V. Jurkūno iliustruoti „Metai” 
gavę sidabro medalį. Lietuviai 
dailininkai kiEmai dalyvauja teks
tilės fabrikų gamyboje — Len
tvario įmonės kilimai esą žinomi 
ne tik Sovietijoje, bet ir užsieny. 
Lietuvoje plačiau naudojamos 
kilnojamos parodos, gauti paro
doms vežioti du vagonai — su 
jais vežiojamos ne tik lietuvių, 
bet ir kitų tautų parodos aplan
kiusios 72 stotis. Meną propa
guojant aktyviai pasireiškianti te
levizijos studija — per metus 
duodanti 60180 laidų meno klau
simais. Jei menas propaguoja
mas, tai svarbiausia dėl to, pa
brėžė Kuzminskis, kad siekiama 
stiprinti vad. internacionalizmą, 
tautų draugystę, tad vykdomi 
partijos nurodymai.. Jau pirmai
siais pokario metais suskubta Vii- 

1 niaus dailės muziejuje įrengti 
T retį ako vo galerijas' filialą ir 
nuolatinę rusų bei sovietinio me- 

parodą.
4-J £ ■ C

cijos darbą Šiauliuose, čia tarp 
lietuvių jaunimo buvo sudaręs 

' „Jėzaus Širdies garbės sargybos" 
broliją, kurią sovietinis laikraštis 
vadina slapta antisovietine, or
ganizacija. Už šitą pastoracinį 
darbą 1949 m. NKVD kun. A. 
Šeškevičių ištrėmė į koncentar- 
cijos stovyklą Sibire. Per „atod

rėkį" 1956 m. Jis buvo paleis- 
| tas grįžti į Lietuvą. Tačiau pri- 
! siminęs, kokį vargą kenčia ko
munistų ištremtieji Azijos srity
se ,jis nutarė laisvu noru išvyk
ti pas tuos tikėjimo brolius į Al
tajaus kraštą.

Apsigyvenęs Slavgorodo mies
te ir pamatęs, kad tikintieji ne
turi jiems brangių krikščioniškų 
simbolių — kryželių, medalikė- 
lių, paveikslėlių, statulėlių, — jis 
stengėsi jais aprūpinti žmones, 

į prašydamas jų atsiųsti iš Lietu- 
| vos. Šiuo tikslu jis buvo susiri- 
I šęs su tikinčia ruse Eufr. Koles
nikova ir gude Elena Dulko, gy
venančiomis Vilniuje, ir kunigu 
jėzuitu J. Danyla, gyvenančiu 
Jėzne. Kai kun. A. Šeškevičiaus 
religinę tarnybą komunistai pra
dėjo persekioti Altajuj, jis per
sikėlė į Kirgizijos Kanto miestą. 
Čia jis dirbo cukraus fabrike ir 
aptarnavo tikinčiuosius panašiu 
būdu kaip Altajui. Apie tą jo 
tarnybą sovietinis laikraštis rašo: 
„Pripažindamas dangiškąją vv- 
resnvbe. Šeškevičius nesiskaitė 
su žemiškąja valdžia. Religines 

' apeigas jis paparastai atlikdavo 
! darbo metu, versdamas tikin-

SIŪLO PASIMOKYTI 
IŠ LIETUVIŲ

Niekuomet lenkai nepasižymė
jo dosnumu lietuviams — net ir 
pagyrimais, kurie paprastai nieko 
nekainuoja. Bet, kaip sakoma, 
nėra taisyklių be išimčių. Viena 
tokia reta išimtis pastebėta ir len
kų Londono dienraštyje „Dzien- 
nik Polski”, kuris savo kovo 4 d. 
laidoj, skyriuje „Laiškai Redak
cijai”, išsispausdino šitokį savo 
skaitytojo laiškelį antrašte „Kad 
taip lenkai” . . .

Gerb. Pone Redaktoriau!
Žinojau, kad lietuviai turi daug 

gerų savybių, bet dabar mano 
pasigėrėjimas jais neapsakomai 
(niepomiemie) paūgėjo, kai su
žinojau iš „Dziennik”, kad Lie
tuvos nepriklausomybės minėji
me nebuvo kalbų. Kad tai taip 
lenkai galėtų to išmokti iš savo 
giminaičių (pobratymcow)!

Su pagarba Bronislaw Dygat 
Richmond, Surrey.
Minėtas minėjimas įvyko Lon

done, Lietuvių Namuose, drau
giško subuvimo (Cocktails) kita
taučiams forma. Vieton prakal
bų svečiams išdalyta trumpi lape
nai su pažymėjimu, kas atsitiko 
Lietuvoje pareitais metais. Tas 
turėjo gal net geresnių pasekmių 
negu ilgos kalbos, nes tame pat 
2.Dziennik Polski” išspausdintas 
ilgas (trijų-■. kolonų) straipsnis 
„Lietuva šiandien ir rytoj", pa
remtas žiniomis iš tų par lapelių.

I' C Dzūkas- ’,
■ • ■ ■ „E. L."

čiuosius nuolatos daryti „pra
vaikštas". Tai reiškia, kad tikin
tieji brangindavo to kunigo pa
tarnavimus ir mielai lankydavo 
jo laikomas šv. mišias ir sako
mus pamokslėlius. Jis, matyt:, 
turėjo nemažą autoritetą ir tarp 
jaunimo. Komunistinis žurnalas 
dideliu kun. A. Šeškevičiaus nu
sikaltimu laiko tai, kad jo pata
rimu Kolesnikovos duktė Liud- Į 

j milą išstojo iš Kanto miesto ko- į 
munistinio jaunimo (Komsomo- 
lo) organizacijos. Susekę kuni
go religinę veiklą Kanto cuk-| 
raus fabrike, komunistai 1961
m. suruošė kun. A. Šeškevičiui 
parodomąjį teismą, kuris nutarė 
ištremti apaštalą iš to rajono ri
bų. Tada kunigas persikėlė į
Ošos srities Tauridės rajoną ir 
toliau apaštalavo. Bet ir čia jo 
religinę veiklą komunistai suse- Į 
kė ir pagaliau policija nutarė su
imti.

Po to prasidėjo didelis tardy
mas. To pasėkoje kun. A. Šeš
kevičius buvo apkaltintas orga
nizatorium spekuliacijos, nes bu
vę konstatuota, kad už parduotas 
tikintiems devocionalijas jis pi
nigus slaptai siųsdavęs į Lietu
vą, kad čia būtų parūpinta kry
želių ,medalikėlių, rožančių, ku
riuos sovietinė valdžia Lietuvoj 
viešai pardavinėti draudžia. Kad 
kun. A. Šeškevičiaus veikla at
rodytų nusikalstama ir griaunan
ti sovietinį režimų, „švyturio" 
žurnalas išspausdino foto nuo- 
ttauką, kurioj matyti policijos 
konfiskuoti ir sumesti į krepšį 
mediniai ir metaliniai krucifik
sai ir mažytės statulėlės. Iš pri
dėto fotografinio sąrašo daiktų, 
kurie viename siuntiny buvę 
siunčiami į Altajaus kraštą kun.

LIETUVIAI DAILININKAI 
AUSTRALIJOJE

(E) „Mūsų Pastogės" prane
šimu, neseniai Australijoje iš
leistoje knygoje „Contemporary 
Drawing" reproduktuoti dviejų 
lietuvių dailininkų piešiniai: E. 
Kubbos „Dark Declamtion" ir 
H. Šalkausko „Messinger Arri
ving". Kitame leidiny —„Sculp
ture" — paskejbti lietuvių V. 
Jomanto ir T. Zikaro darbai. 
Australijos gausiai iliustruoto, 
kas 3 mėn. pasirodančio litera
tūros žurnalo „Meanjin Quater- 
ly" kai kuriuos numerius paves
ta iliustruoti lietuviams dailinin
kam H. Šalkauskui ir E. Kub- 
bai. 1964 m. kovo mėn. Sydnė- 
juje rengiama trečioji dail. Hen
riko Šalkausko darbų paroda.
MINĖTA Kun. P. BUTKAUS 

SUKAKTIS
(E) Balandžio 21 d. Sydnė- 

juje iškilmingai paminėta kun. 
Petro Butkaus 25 d. kunigystės 
sukaktis. Jubilatas susilaukė vi
sos eilės sveikinimų, meninėje 
dalyje pasirodė „Dainos" cho
ras ir soliste G. Vasiliauskienė.
TRYS LIETUVIAI KUNIGAI 

. POPIEŽIAUS PAKELTI
Į PRELATUS

(E) Trys- lietuviai kunigai, 
gyveną Romoje — šv. Kazimie
ro Kolegijos rėk: kun. Z. Igna
tavičius, Kolegijos dvasios vidas 
kun. Vy. Balčiūnas ir PLB Ro
mos Lieuvių -Bendruomenės 

A. Šeškevičiaus nurodymu, ma
tyti ir kiti sovietiniam režimui 
pavojingi daiktai: paveikslėliai, 
maži metaliniai kryželiai, meda- 
likėliai, rožantėliai, retežėliai. 
Kur bent šiek tiek pagerbiama 
žmonių sąžinė ,ten valdžia į to
kius simbolius nekreiptų nė dė
mesio, bet Sovietų Sąjungoj už 
juos keliamos baudžiamosios by
los, kaip už slaptą spekuliaciją 
kaunamais ginklais.

Sovietinis žurnalas rašo ii 
tpie didelį pelną už minėtus sim 
bolius. Tam įrodyti jis sako, kad 
eevocionalijų pardavėjai už siur 
tinį likdavę 90 rublių pelno se
na valiuta (dabartine valiuta tai 
sudarytų 90 kapeikų ,arba oficia
liu sovietiniu dolerio kursu — i 
dol.). Jei būtų galima tikėti ko
munistinio žurnalo kaltinimais, 
tai kun. A. Šeškevičius persiun
tęs kun. J. Danylai apie 200 
tūkstančių rublių (dabartine va
liuta tai sudarytų apie 2.000 
rublių). Šitaip atrodytų ta „di
delė" spekuliacija, kuri vargiai 
padengtų devocionalijų pagami
nimo ir persiuntimo išlaidas. Bet 
už tai „pažangiausios ir turtin
giausios"1 šalies žurnalas grąstn- 
damas rašo: „Šeškevičius, Ko
lesnikova, Dulko ir jų bendrai 
netrukus stos prieš teismą. Tie
sa, jie visi staigiai susirgo sun
kia liga — atminties susilpnėji
mu. Bet vis nauji ir nauji jų nu
sikaltimų įrodymai, vis nauji Ir 
nauji tų tamsių darbelių liĮdinin- 
kai, reikia tikėtis, padės jiems 
nrisiminti tai,, ką jie taip atkak
liai stengiasi užmiršti."

Šitaip okupuotoje Lietuvoje 
vykdoma sąžinės ir religinio kul
to laisvė, kurią garantuoja „pa
žangiausia pasauly" sovietinė 
konstitucija. ELI 

pirm, ir ilgametis ELTOS italų 
kalba (ELTA-PRESS) redakto
rius, kun. Vincas Mincevičius 
balandžio mėn. Popiežiaus Jono 
XXIII-jo pakelti į prelatus.

KANADOS LIETUVIAI
Pagal paskelbtus gyventojų 

1961 metais buvo 27,629 lietu
viai, 1951 meų surašymo duo
menys rodė, kad lietuvių tesa
mą 16.223. Per paskutinįjį de
šimtmetį lietuvių skaičius taip 
smarkiai padidėjo dėl to, kad 
buvo įsileista karo pabėgėlių.

Daugiausia lietuvių gyvena 
Ontario provincijoje — 16.200, 
ant o j vietoj eine Quebeck — 
5,883.

ĮVERTINTI TEATRŲ 
SPEKTAKLIAI

(E) K. Stanislavskio 110 gi
mimo metinėms pažymėti Lietu
voje buvo surengta visų 9 pro
fesionalių teatrų geriausių spek
taklių apžiūra. Geriausias pripa
žinti septyni teatrų pastatymai: 
K. Sajos "Nerimas”, pastatytas 
valst. akad. dramos teatre Vil
niuje, V. Majakovskio "Blakė”, 
past. Vilniaus rusų teatre, JAV 
dramaturgo A. Milerio „Visi 
mano sūnūs", Kauno dramos 
teatre, čekų dramaturgo P. Kar- 
vašo „Siaubo naktis”, past. Pa
nevėžio dramos tęhtre, I. štoko 
;;Velnių malūnas” (Kauno lėlių 
teatras), N. A. Rimskto-KcfrSai 
kóvó "M’ozártá ir Sálíeri*' (Vals, 
akad. operos ir baleto teatras) •»(

VIENAS SUSIRINKĘS 
100.000 DOLERIU 

Keli žodžiai apie lietuvybės 
apaštalą kun. B. Sugintą

Amerikoje yra vienas plačiai 
žinomas lietuvis kunigas, kuris 
nei veikėjauja, nei garsinasi vie
nokiais ar kitokiais būdais, bet 
tik tyliai, kruopščiai dirba nepa
prastą reikšmingą darbą — ren
ka aukas ir tai ne bažnyčiomis 
statyti kur tai Indijoje, bet gry
nai išlaikyti lietuviškiems moks
lo židiniams. Jo surinktos aukos 
plaukia Vasario 16-sios gimna
zijai Vokietijoje, Saleziečių gim
nazijai Italijoje, Punsko lietuvių 
gimnazijai Lenkijoje ir keturioms 
vargo mokykloms Vokietijoje.

Pereitų metų gruodžio 8 d. 
jis turėjo surinkęs nuo 1952 m. 
rugsėjo mėn. 100.693 dolerius, 
toks užkietėjęs žemaitis, kaip 
Tokį darbą tegalėjo padaryti tik 
kun. B. Sugintas, kuriam lietu
viški reikalai ir rūpesčiai sudaro 
jo gyvenimo turinį. Lengvai toji 
suma nesuplaukė: jis turėjo daug 
žmonių apeiti, aplankyti, prašy
ti, daugiausiai išprašant po vieną 
dolerį. Iš tos sumos Vasario 16 
gimnazijai surinkta 76.673 dol. 
Saleziečių gimnazijai 21.373 dol. 
Punsko gimnazijai 1.040 dol., ir 
keturioms lietuvių mokykloms 
Vokietijoje 1.560 dol.

Šiame darbe jo suorganizuota 
100 rėmė jų, kurie beveik visi gy
vena Čikagoje. Jis juos visus ap
lanko kartą į mėnesį, pas kitus 
užeidamas net po kelis kartus, 
nes yra tokių, kurie savo įsiparei
gojimų neištesi, ir todėl jam ten
ka dairytis naujų aukotojų ir rė
mėjų.

Sausio 3 d. jis atšventė savo 
68-jį gimtadieni ir jaučiasi gero
kai pavargęs, tačiau sau pavaduo
tojo šiame darbe vis nesuranda. 
Atrodo, kad jam lengviau buvo 
surinkti 100.000 dolerių, negu 
surasti savo vietoje naują tokį 
idealistą.

K. Listovo operetė „Sevastopo
lio valsas" (Kauno muzik teat
ras) . Visi šie spektakliai balan
džio 20—25 dd. rodyti Vil
niuje.

VALANDĖLĖS
LIETUVIŠKOS RADIJO 

ARGENTINOJE
„LIETUVOS AIDAI" traas- 

liuojama trečiadieniais 18.30 
val. per Radio Antártida. Direk
torius — Zef. Juknevičius, Rei
kalų vedėjas — Karolis Misiū
nas (Mendoza 2220, Avellane
da). Priima skelbimus Pijus Gu- 
delevičius.

URUGVAJUJE:
„LITUANIA EN EL URU

GUAY", transliuojama šeštadie
niais nuo 20 iki 21 val. per Ra
dio Independencia CX50, Mon
tevideo. Direktorius — Juozas 
\7 ii taime

TĖVŲ JĖZUITŲ Radio Va
landėlė, duodama sekmadieniais 
nuo 8.15 iki 8.45 per Radio Sa- 
randi C X 8, Montevideo.

ITALIJA:
ROMA — ITALIA trans

liuojama kasdien nuo 20.50 vail. 
iki 21.10 vai. vidurio Europos 
laiku (4 vai. skirtumu) 41,15 ir 
50,34 metrų bangomis. Vedėjas 
— Dr. J. Gailius. - ■ '
•i s p A-N r.j-a — y^'

Madridd ■ Lietuviška' Valandė
lę-, . '* v.

.'-in. jr;' “*

. vų ’.V. j .
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PASAULIO LIETUVI
PRINCIPAI
1. Kas yra Pasaulio Lietuvių 

Bendruomenė?
Pasaulio Lietuvių Bendruome

nes idėja iškelta Vyriausio Lie
tuvos Išlaisvinimo Komiteto ir 
jos principai yra nusakyti Lietu
vių Cartoje: „Tauta yra prigim
toji žmonių Bendruomene. Nie
kas negali būti prievartaujamas 
savo ryšį su tautine bendruome
ne nutraukti. Pasaulyje pasklidę 
lietuviai sudaro vieningą Pasau
lio Bendruomenę.

Taigi, Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenė yra ne kas kitas, kaip 
lietuvių tautos dalis išeivijoje, ir 
ji yra mūsų tautinės tautinės są
monės ir tautinės valios išraiš
ka organizaciniu pavidalu. Pa
saulio Lietuvių Bendruomenė 
yra vienalytė ir visuotina, todėl 
ją negalima laikyti organizacija 
tikra ta žodžio prasme. Į Lietu
vių Bendruomenę neįstojame, 
taip kaip iš jos ir neišstojame 
Lietuvių Bendruomenėje mes 
gimstame ir kiekvienas lietuvis, 
nežiūrint ar jis būtų gimęs Lie
tuvoje, ar čia išeivijoje, yra Lie
tuviu Bendruomenės narys. Kaip 
tauta ,taip ir Lietuvių Bendruo
menė, kaip kompaktinė tautos 
dalis, yra pagrįsta ant atskiro in
divido ,nes yra pati tobuliausia 
ir demokratiškiausia organizaci 
ne struktūra. Tačiau, formuo
jant Lietuvių Bendruomenės va
dovaujančiuosius organus, kaip 
antai Krašto Tarybas, jau vei
kiančios lietuviškos organizacijos 
gali siųsti savo atstovus ,tokiu 
būdu visuotinai aktyviai įsi jung
damos į Lietuvių Bendruomenę.

2. Lietuvio Solidarumo Auka
Lietuvių Cartos 11 paragrafas 

sako: Tautinis solidarumas yra 
aukščiausioji tautinė dorybė, Lie- 

IŲ BENDRUOMENĖ 
tuvis ūgdė tautinį solidarumą. 
Tautinio susipratimo ir lietuvių 
vienybės ženklan kiekvienas lie
tuvis moka nuolatinį tautinio so
lidarumo įnašą.” Šis solidarumo 
įnašas, tačiau, neturi būti sąlyga 
priklausyti Lietuvių Bendruome
nei, nes jai mes priklausome visi 
savo prigimtimi. Tuose kraštuo
se ,tačiau, kur organizacijų re
gistravimas yra privalomas, šis 
solidarumo mokestis gali būti 
nurodytas ,kaip „nario mokes
tis”. Atidavęs solidarumo' auką 
lietuvis yra aktyvus Lietuvių 
Bendruomenės narys, o jo ne
įnešęs gali būti laikomas pasyviu 
Lietuvių Bendruomenės nariu.
3. Pasaulio Lietuvių Bendruo

menės plotmė
Kaip tauta, taip ir tautinė Lie

tuvių Bendruomenė, kaip tautos 
dalis, jungia lietuvius išeivijoje 
visu gyvenimo plotu, o ne ku
riuo atskiru tikslu. Taipgi, ir jos 
darbo laukas nėra ir negali būti 
ribotas. Tiesa, lietuviškoje išeivi
joje mes turime daug įvairių or
ganizacijų ,turinčių vienokį ar 
kitokį specifinį tikslą. Lietuvių 
Bendruomenė negali ir ne ma
no šias organizacijas kontroliuoti 
ar valdyti. Tačiau, visos lietuviš
kos ir politinį partijos automa
tiškai įeina į Lietuvių Bendruo
menę, kaip lietuvių junginiai, 
nes mus visus, kaip lietuvius 
įjungia bendra prigimtis ir bend
ras tautinis — moralinis ryšys. 
Reikalui iškilus, Lietuvių Bend
ruomenės organai (Valdyba ar 
Krašto Taryba) gali pavesti bet- 
kuriai organizacijai ar jų jungi
niui atlikti tam tikrus specifinius 
uždavinius, kitu būdu suteikiant 
mandatą veikti Lietuvių Bend
ruomenės vardu. Tačiau, Lietu
vių Bendruomenė, kaip visuma,

negali, įeiti į bet kokius jungi
nius su lietuviškomis organizaci
jomis ar politinįmis partijomis, 
taip kaip visuma negali jungtis 
su savo pačios dalimi.
4. Lietuvių Bendruomenė atsto

vauja visą lietuvišką išeiviją

Faktas, kad kiekvienas lietuvis 
turi teisę balsuoti ir būti renka
mas į Lietuvių Bendruomenės 
organus, jau ir padaro pačią 
Lietuvių Bendruomenę visuoti
ną .Taigi ir Lietuvių Bendruo
menės vykdomieji organai (Val
dybos, Kraštu Tarybos) yra pa
čių kompetetingi kalbėti ir veik
ti visų lietuvių vardų savo atsto
vavimo ribose: Lietuvių Bend
ruomenės Apylinkės Valdyba — 
savo apylinkėje, Krašto Valdyba 
ir Taryba — savo krašte ir Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
Valdyba — visame pašalyje, kui 
tik yra susitelkusių lietuvių. Tik 
šitaip mes galime suprasti Pasau
lio Lietuvių Bendruomnę, tokios 
mes jos norime ir tik tokia ji tei
kia vilties ateičiai. Tuose kraš
tuose, kur Lietuvių Bendruome
nės idėja buvo tinkamai supras
ta ir įgyvendinta, visas lietuviš
kas darbas yra dirbamas vado
vaujant Lietuvių Bendruomenės 
organų ir nėra jokių nesusiprati
mų bei paralelizmų. Todėl, kiek
vieno lietuvio pareiga yra įsi
jungti į aktyviausias Lietuvių 
Bendruomenės eiles. Kas laikosi 
šalia Lietuvių bendruomenės, 
nusikalsta savo , tautai, nes tik 
tvirtoje ir vieningoje Lietuvių 
Bendruomenės veikloje mes ga
lime tikėtis perduoti sąvo tėvų 
kalbą ir tautinį susipratimą pri
augančioms kartoms, kad tokių 
būdu išliktume gyvi amžiams.

Dr. J. Sungaila
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 

Pirmininkas

MŪSŲ ŽEMIŠKOSIOS MOTINOS

Motinos rūpesčiai
vaikams augant. ’

Visi turėjome Motinas, kai ku
rie ir šiandien turime, motinos 
mums buvo ir yra didžiausia šir
dies ramintoja, paguoda. Moti
nos dėjo ir deda savo visas pas
tangas, jausmus vien savo sūnų 
dukrų naudai ir jų globai. Moti
na visada yra šeimos globėja, gy- 

Lietuvoš Vargo Mokyklii, kurioje lietuve motina mokino savo vaikus 
lietuvišlmi skaityti,"-rašyti ir Tėvynę mylėti.

lieja varge, nelaimėje ar nuliū
dime. Jos visi rūpesčiai vaikų au
klėjimui: jos per naktis nemie
gojo, vaikus rūpestingai saugojo, 
kad jiems ko netrūktų, kad ne
būtų šalta, kad saldžiai ir pato
giai miegotų. Motinos nepraran
da meilės ir į suaugusius savo 
sūnus ar dukras, jos rūpinasi vi-

sais kolei negailestingoje mirtis 
nuo savo vaikų ją atplėšia. Jos 
trokšta, kad sūnus ar dukra būtų 
išauklėta protiniai ir dvasiniai, 
nedavalgiusios, kad ir būdamos 
varge, skiria savo paskutinius 
duonos kąsnius savo vaikams.

Motinos meilė, turėjo ir turi 
būti nepamirštama mūsų iki mir
ties. Motinų gailestingumas, nuo

širdumas ir meilė yra nesupran
tama, ir nevisi tinkamai tai įver
tiname.

Mums išvažiuojant, atsisveiki
nant motinos-tėvai laimino mus', 
prašė Dievo palaimos, pasiseki
mo kelionėje ir laimės svetima
me krašte. Jos prašė savo sūnų 

(Nukelta i 4 puslapį)

MILŽINIŠKI ŽMO
Jau nuo tų neatmenamų lai

kų, kai primityvus žmogus pir
mą kartą pastebėjo atsitiktinai 
rastos ugnies naudingumą ir jos 
vertę ,ir išmoko ją vartoti savo 
kasdeniniuose reikaluose, iki mū
sų dienų, vis stengiasi išgalvoti 
įvairius įrankius, mašinas ir juos 
pritaikyti moderniųjų laikų žmo
gaus gyvenimo patogumams. 
Ypatingai paskutiniais dešimt
mečiais, remdamasi iki šiol pa
daryta pažanga, žmonija pradėjo 
žengti priekin milžiniškais žings
niais veik visose srityse. Archi
tektūra įgauna naujus pagrindus, 
formas ir tai kas anksčiau, dar 
visai nesenai, atrodė neįmanoma, 
šiandien jau yra apčiuopama rea
lybė. Medicina paskutiniais lai
kais padarė tiek pažangos kiek 
nebuvo progresavusi per visą 
savo egzistavimą ir nors tiesa, 
kad dar vra daug neišspręstų 
klausimų, bet turime pagrindo 
tikėti, kad netolimoje ateityje 
bus surasti atsakymai net to
kioms žmonijos rykštėms kaip 
vėžys, širdies ligos ir kt., kurios 
tiek gyvybių pareikalauja dabar
tyje-

1. Erdvės nugalėjimas
Ypatingai smarkiai pasistūmė

jo žmogus stengdamasis pasiek-

GAUS KURINIAI
ti kitus, dar nežinomus pasaulius 
ir planetas. Ši erdvių technolo
gija yra dar labai jaunutė, todėl 
ir pasiekti laimėjimai tiesiog ver
čia stebėtis. Juk dar taip nese
nai mažai kas tikėjo, kad vieną 
dieną žmogus pakils nuo žemes 
ir skrajos oru kaip daro plunks
nuotieji gyvūnai. Tačiau šian
dien žmogus jau sukasi aplink 
pačią žemę erdvės skliautuose. 
Jau spėjome susigyventi su min
timi, kad erdvė nėra ta nepasie
kiama ir beribė tuštuma, o tik 
Visatos jūra, kurioje nardo įvai
raus dydžio žmogaus pagaminti 
laivai ir satelitai. Šiandien visi su 
pasitikėjimu laukiame dienos ka
da žmogus pirmą kartą istorijoje 
nusileis ant mėnulio ir kitų dan
gaus kūnų paviršiaus. Bet pali
kime dar neištirtą erdvę ir eiki
me prie žemėje žmogaus daro
mų nuostabių dalykų.

2. Montblano tunelis
Praeitais metais rugpiūčio 14 

d. Prancūzijos ir Italijos darbi
ninkai susitiko 11,5 km. ilgio 
tunelyje iškastame po Month la
mu, kurio centras randasi 1823 
mt. po gryna Alpių uola. Jis 
kainavo beveik keturis metus 
darbo, 12 gyvybių įvykus įvai
rioms darbo nelaimėms ir virš

200 milionų frankų. Bus labai 
naudingas automobilių susisieki
mui tarp kelių Europos kraštų, 
nes vasaros metu Alpes galima 
automobiliu lengvai pervažiuoti 
(yra nutiesti geri keliai), tačiau 
atėjus žiemai šis judėjimas tam
pa smarkiai suvaržytas, nes tuos 
kelius taip užkloja sniegas, kad 
būna neįmanoma pravažiuoti. 
Automobilių judėjimas tarp Ita
lijos, Prancūzijos, Anglijos, Švei
carijos ir kitų kraštų žiemą lieka 
lygus nuliui ,išskyrus pervežant 
autus traukiniais, arba darant di
delę alkūnę ,aplenkiant Alpes 
per Prancūzijos Rivierą. Taip 
yra dabar, bet 1964 m. sunkve
žimiai, autobusai ir lengvosios 
automašinos galės patogiai ir 
lengvai pervažiuoti Alpių kalny
ną pasinaudodami minėtu tune
liu. Taip bus sutaupoma daug 
laiko, vargo ir kelio. Pavyzdžiui 
dabar Turiną nuo Ženevos ski
ria 955 km., o važiuojant tune
liu liks tik už 225 km. vienas 
nuo kito.

Kai šis požeminis kelias bus 
galutinai baigtas , turės dvigubą 
važiavimo taką ir iš abiejų šonų 
po siaurą šaligatvį, o kad išven
gus tunelio užblokavimo kokiai 
katastrofai įvykus — kas trys 
šimtai metrų bus įrengti prapla
tinimai, kuriuose galės laisvai 

tilpti didelis sunkvežimis su savo 
priekaba. Spėjama, kad per vie
nus metus tuneliu pravažiuosią 
440.000 įvairaus tipo automaši
nų. Kiekvienas jų galės nuva
žiuoti per 15 min. tiek kelio 
tiek dabar nuvažiuoja per visą 
lieną.

3. Australijos Snowy dykuma 
virs derlingais laukais.

Kitas milžiniškų proporcijų ir 
labai ambicingas inžinerijos pla
nas bus įvykdytas Australijoje 
netoli Sydnėjaus. Tai Snowy kal
nų upės vagos nukreipimas vi
siškai priešinga krytimi. Dabar 
šios upės vanduo suteka Tasma
nijos jūron, galima sakyti, ne
duodamas jokios naudos, nes te
ka per tokias sritis, kuriose yra 
drėgna ir dažnai lyja. Šiuo pro
jektu norima Snowy kalnų ir to 
paties vardo upės vandens srau
tą nukreipti į dykumą, kad ši da
bar išdegusi žemė virstų derlin
gomis lankomis gyvulininkystei 
ir žemdirbystei ir tuo, pačiu 
vanduo gamintų elektros ener
giją Manoma, kad galės paga
minti 2,5 mil. kilovatų elektros 
srovės. Pagal šį projektą, reikės 
pastatyti devynis pagrindinius 
tvenkinius ir dar kelis mažesnius,

dentiekių. Praeitą pavasarį jau 
buvo užbaigta pusė projektuo
tų darbų, daug anksčiau negu 
buvo numatyta. Milžinišką Eu- 
cumbene tvenkinį pastatė per du 
metus, vietoj keturių kaip sutar
tyje buvo pasirašyta, šis tvenki
nys sutelkė dirbtiną ežerą, ku
riame yra devynis kartus daugiau 
vandens negu pačioje Sydnėjaus 
įlankoje. Iš ežero eina 23 km. 
ilgio tunelis, iš vidaus turįs veik 
septynis metrus diametro. O vie
na pastatyta elektros jėgainė ran
dasi net 265 mt. po žeme.

Snowy projektą tikimasi baig
ti 1975 metais. Jis kainuos apie 
£ 400 mil. svarų sterlingų. Tai 
baisi suma, bet užtai permainys 
iš pagrindų šią sukepusią ir iš
džiūvusią Australijos dalį ir pa
vers derlingais laukais.
4. Tilto — tunelio kombinacija

JAV, Chesapeake įlankoje 
statoma tilto ir tunelio kombina
cija. Tikimasi baigti ateinančiais 
metais. Jis turės 28 km. ilgio. 
Statoma tokioj vietoj, kurią ga- 

i Įima vadinti jau atvira jūra ir 
į kur siaučia didelės vilnys apgau
lingos srovės ir net uraganai. 
Kad tiltą būtų galima sukombi
nuoti su dviem- tuneliais reikėjo

dešimtį elektros jėgainių, 160 pastatyti keturias dirbtinas salas, 
I km. ilgio tunelių ir 130 km. van- ■ (Nukelta i 4 puslapį;
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MARIJA - GAILESTINGUMO MOTINA
Gegužės mėnesi lietuviai nuo Šių dienų nelaimėse, kai Lie-

senovės laikų skyrė Dievo Mo
tinos garbei, giedojo giesmes ir 
pavasario gėlėmis puošė jos al
torius ir paveikslus. Lietuviai yra 
taip suaugę su Dievo Motina, 
kaip vaikai su savo motina. Ne
veltui Pop. Pijus X yra Lietuvą 
pavadinęs Marijos žeme.

Visais amžiais Marija saugojo 
Lietuvą sunkiose nelaimėse, ypač

Nekalč. Marijos širdis yra žmonijos taikos simbolis

kai gręsė pavojus tikėjimui. Tai 
at itiko jau nekartą Lietuvos is
torijoje. Prieš 350 metų Lietu
voje grėsė įsigalėti kalvinizmas, 
tuomet Marija apsireiškė Šilu
vos laukuose ir verkė dėl sunkios 
padėties. Lietuva išliko ištikima 
Bažnyčiai ir atsinaujino, apsi
gindama nuo kalvinų Marijos 
dėka.

tuva yra patekusi į bedievių ran
kas, kurie nori išplėšti tikėjimą 
ir meilę Dievui iš lietuvių lūpų 
bei širdžių, Marija vėl ateina į 
pagelbą, apsireikšdama, kaip 
Gailestingoji Motina, kuri dėl 
sunkies nelaimės yra susisielojusi 
ir ateina Į pagelbą. Lietuva yra 

' jos žemė, todėl kaip galėtų ją ap
leisti ir nesirūpinti?! 

Šiemet sukanka 12 metų, 
kaip Lietuvos vyskupai Romoje 
iškilmingai paaukojo Lietuvą 
Nekalč. Marijos Šiirdžiai. Šis 
pasiaukojimas nebuvo vien tik
tai graži ceremonija, bet turi gi
lios prasmės visa; mūsų tautai, 
kuri perdėm yra religinga ir pa
maldi į Mariją.

į Lietuvos vyskupai pasiaukoji- 
I mo aktą pasirašė vardan visų 
¡lietuvių, tiek Tėvynėje, tiek lais
vame pasaulyje, tiek Sibire esan
čiųjų vardu, kad visus paiimtų i 
savo motinišką globą ir padėtų iš
laikyti gyvą tikėjimą į Dievą, bei 
karštą meilę dangiškai Motinai.

Iškilmingas pasiaukojimo ak
tas Nekalč. Marijos Širdžiai yra 
pasirašytas Lietuvos Metropolito 
arkiv. J. Skvirecko, vysk. P. 

' Bučio, vysk. V. Brizgio, dabar 
j gyvenančio Š. Amerikoje ir at-
■ stovaujančio Lietuvos vyskupus
■ Bažnyčios Visuotiname Suvažia
vime .

Šalia vyskupų iškilmingą aktą 
1951 m. gegužės m. 13 d. pasi
rašė ir daug lietuvių kunigų, ku- 

i rie tuo laiku buvo Romoje. Tuo 
pačiu ir visi lietuviai laisvame pa
saulyje priėmė ši aktą, kaip sa
vos meilės pareiškimą Dangiška
jai Motinai, kasmet minėdami 

j šią sukaktį, kaip Maldos ir At- 
! gailos diena.

Todėl šis iškilmingas aktas 
: mus įpareigoja kartu melstis ir 
i kaitų pasitikėti Dangiškos Moti
nos gerumu. Nes ji yra pažadė
jusi "Mane Nekalč. Širdis galu
tiniai triunfuos". Mes tikintieji 
kartu tikimės; kad vieną karta 
pasaulyje tures triunfuoti Gėris 
virš Neapykantos, laisvė virš 
vergijos.

Kuomet ateis toji diena, tuo
met galėsime visi kartu giedoti 
padėkos giesmę mūsų Dangiška
jai Motinai prie Aušros Vartų 
Vilniuje! ir Šiluvoje. Iki tos die
nos tačiau privalome vieningai 
dirbi, kovoti ir melstis.

Kaip simboliu tos kovos už 
mūsų tikėjimą mes pasirinkome 
Aušros Vartų Marijos vardą Lie
tuvių parapijai ir ketiname Be- 
risse Šiluvos Marijai pastatyti 
koplyčią, kaip Š. Amerikos lie
tuviai , kad planuoja statyti Wa- 
šingtono mieste.

Kur tiktai yra lietuvių nuo 
Šiaurės iki Pietų ašigalio, nuo 
Baltijos jūros krantų iki Sibiro 
taigų, sudėję turi viltis į savo 
Dangiškąją Motiną sunkioje da
barties nelaimėje, tikėdamiesi pa
galbos reikiamu metu.

Kunigų brevijoriuje apie Ma
riją sakoma, kad Marijai duota 
galia sunaikinti visas herezijas ir 
klaidas. Reikia tikėti, kad tai 

duoda galią sunaikinti ir bolše
vizmo materializmą, kuris gresia 
visam pasauliui. Prieš bedievių 
materializmą, mes statome mūsų 
švento tikėjimo tiesas, kurios yra 
amžinos.

Jau daug herezijų ir klaidu 
kilo istorijos bėgyje, bet visos 
buvo nugalėtos, todėl ir ši dabar
tinė bedievių propaganda vieną 
dieną turės išnykti kaip rūkas. 

Musų Žemiškosios Motinos

ir dukrų nepamiršti, neišsižadė
ti. Matėme motinų gailesčio aša
ras, girdėjome palaimos žodžius. 
Graudumo, apimti pasižadėjome 
jų nepamiršti, neapleisti.

Maži, jauni būdami per nesu
pratimus, ar savotiškus nusista
tymus nekartą jos supykdėm, 
užgavome netinkamais žodžiais, 
bet jos atleido mums, linkėjo 
vien gero ir laimės mums.

J Vaikų nedėkingumas motinoms.
Privalome statyti sau klausimą, 

ar mes visi ištesėjome savo duo
tus pažadus, ar mes mokame 
tinkamai gerbti savo motinas tė
vus? Ne! ne visi. Daugelis mūsų 
po sunkaus darbo metų, įsigijo
me šiek tiek turto, — vieni dau- 
giaus kiti mažiau. Pradėjome di
džiuotis savo turtais, pamiršome 
duotus savo pažadus motinoms— 

Į tėvams išvažiuodami, praradome 
; meilę į Brangias Motinas, tėvus, 
i brolius ir seses. Daugelis mūsų, 
praradome meilę į savo kraštą - 
tėvynę Lietuvą, išsižadėjome sa
vo tėvų kalbos, tėvų papročių ir 
atšalome nuo Dievo meilės.
Mūsų motinos — tėvai per šim
tus metų kovojo už savo gimtą
jį kraštą, už tėvų kalbą ir jų pa- 
Ipročius, iki laimėjimo.

Tenka prisiminti rusų - caro 
sunkiosius laikus, kuomet buvo 
įvesta mūsų tautos rusinimas, už
drausta spauda. Dėka mūsų mo
tinoms kurios mokė savo vaikus 
lietuviško žodžio prie ratelio 
verpdamos, ir tėvai tęsė nenuils
tamą kovą iki laisvės laimėjimo. 
Rusų - caro žandarai nepajėgė 
sulaikyti mūsų motinų nuo kil
naus ir garbingo darbo, nors 
buvo skirtos didžiausios bausmės 
kalėjimas ir Sibiro šalčiai. Tas 
vyko per pasiaukavimus, per pa-

užtekėjus žmonijai tikrajai Evan
gelijos šviesai.

Visuotinis Bažnyčios Suvažia
vimas mums duoda naujų vilčių, 
kad daug dalykų greitai pasikeis 
ir kad daug dalykų atsinaujins, o 
kartu ir mes esame kviečiame į tą 
didį atsinaujinimą ir krikščiony
bės atgimimą, kurio laukia visa 
žmonija, o kartu ir mūsų paverg
ta TėvynėsLietuva.

Kun. Augustinas

i sišventimus tėvynės Lietuvos gar- 
I bei.

Mūsų atsakomybė svetur
Mūsų tarpe gyvenančių lietu- 

vių Argentinoje nebėra tos mei- 
■ lės kuri turėjo mūsų motinos. 
Daugelis iš mūsų nepajėgė išmo- 

. kinti savo vaikų gimtosios tėvų 
kalbos, ir įkvėpti jiems meilę į 
tėvų gimtąjį kraštą — Tėvynę 
Lietuvą.

Šiuo laiku turime rusų-komu- 
nistų įvestus žiaurumus tėvynėje 
Lietuvoje. Atimtos visos teises, 
vedamas rusinimas kaip ir caro 
laiku. Trėmimai Sibiran, ir 1.1. 
Bet mūsų motinos, tėvai veda 
žūtbūtinę kovą, kad išlaikyti tė
vų mylimą kalbą ir jos papro
čius, ir vedama kova atgavimui 
laisvės Lietuvai.

Kiek mūsų motinų, tėvų, bro
lių ir seselių žuvo nuo žiauriojo 
komunizmo rankų? Kiek jų su
šaldė Sibire ir kituose Rusijos 
dalyse mirė nuo bado ir skurdo. 
Bet, motinos neprarado meilės 
į savo vaikus, į savo gimtąjį kraš- 

| tą-tevynę Lietuvą. Jos ir mirda- 
I mos prašė savo vaikų neišsiža
dėti tėvų kalbos neprarasti mei
lės į gimtąjį kraštą-Lietuvą, tęsti 

i kovą už Lietuvos laisvę.

Mums yra geriausi pavyzdžiai 
iš musų motinų, kurių nepriva
lome pamiršti. Privalome gerbti, 
mylėti motinas, lygiai savo tė
vus, brolius ir seses ir dibti ko
voti tėvynės Lietuvos laisvei. Ne
privalome pamiršti, motinų, pa
dėkime joms senatvėje, aplan
kykime nors laiškučiu mažu siun
tinėliu, bus džiaugsmas, joms ir 
atliksime savo šventą pareigą.

Juozas Šiušis
S. Martin, 1963.V.3

MILŽINIŠKI ŽMI
ant kurių ilsisi trys tilto dalys ir 
jas jungia du tuneliai po pusan
tro kilometro ilgio kiekvienas. 
Tilto — Tunelio kombinaciją 
žmogus pasirinko todėl, kad ka
rui kilus ir tiltą subombardavus 
neliktų uždarytas įplaukimas į 
Hampton Roads, kur randasi di
džiausias laivyno centras pasau
lyje. Kai kurie tuneliai gręžiami, 
bet šie du gaminami prefabrt- 
kuotom dalim sausumoje. Viso 
bus panaudotos 37 septynios da
lys milžiniškų vamzdžių su dvi
gubom plieno sienom. Kiekvie
nas toks vamzdis turi futbolo 
aikštės ilgį ir gatves plotį. Ga
minami Tekse, už 2700 km. nuo 
statomo tilto vietos. Jie atpluk
domi jūra ir nuskadinti, po van
deniu sujungiami vienas su kitu. 
Jų galai yra aklinai uždaryti, kad 
neįeitų vanduo. Vėliau darbinin
kai tuos uždarymus prakirs ir 
pradės užbaigimo darbus iš vi
daus atviroje jūroje.

JGAUS IŠRADIMAI
5. Potvyniai varys elektros 

jėgainę
Prancūzijoje statoma hidro

elektrinė jėgainė, kuri bus varo- Į 
ma jūros vandens potvinių ir 
atoslūgių 800 mt. pastatas kai- | 
nuos 440.000.000 frankų ir ti- ¡ 
kimasi bus baigtas 1965 ir ga
mins /z mil kilovatų - valandų 1 
per metus. Iki šiol dar tokios 
jėgainės niekur nebuvo pasta
tyta. Prieš trisdešimts metų ame
rikiečiai mėgino, bet iš to nieko 
neišėjo. Prancūzų inžinieriai iš-¡ 
galvojo naujo tipo turbiną, kuri j 
veikia į abi puses. Potvinio metu ' 
ji sukasi vienon pusės — atoslū
gio, kiton. Šią hidraulinę tur
biną ištobulino Neyrpic bendro- į 
vė. Ankstyvesnės turbinos veik
davo tik vandeniui tekant vienon ¡ 
pusėn. Ši naujoji turbina turi 15 
metrų ilgio ir sveria 89 tonus. 
Ji panaši į mažą pilvotą povan
deninį laivą aprūpintą keturių 
sparnų profeleriu. Tokios rūšies 
turbiną prancūzai pirmą kartą

įtaisė Saint-Malo uosto nevarto
jamoje jėgainėje 1959 m. ir taip 
žmogus pirmą kartą pradėjo ga
minti elektros srovę išnaudojant 
ir įkinkant jūros vandens kili
mą ir kritimą. Šis išradimas su
kėlė dideli susidomėjimą, nes 
dar visai nesenai tokie dalykai 
atrodė neįmanomi. Rusai jau už
sisakė valvulių komplektą (taip 
vadina turbiną ir alternatorių), 
kurį įstatys mažoje jėgainėje ant 
Barenco jūros kranto.

Kaip matome, žmogus ne
rimsta ir visokiais būdais sten
giasi progresuoti pasiekdamas 
vis didesnius ir didesnius išra
dimus ir juos nuolatos tobulin
damas. Šiandien žmogaus ran
kose yra tokia kūrybinė ir naiki
nanti galybė, kokios dar niekad 
nėra turėjęs. Bet ar ta jėga bus 
geram ar piktam panaudota — 
pareis nuo paties žmogaus. La
bai gali atsitikti, kad milžiniški 
branduoliniai ginklai gali už
baigti visą pažangos evoliucijos 
procesą ir net nušluoti patį žino-

1$ KATALIKIŠKOJO PASAULIO
® Tėvų Marijonų Bendradar

bių 36-me seime dalyvavo 36 
draugijų 80 atstovų ir 40 svečių. 
Marijonų Rėmėjai pradėjo orga
nizuoti veikti 1924 m. gruodžio 
14 d. Pirmas skyrius tada įsikūrė 
Melrose Park, Ill.

® 1913 m. liepos 19 d. atvy
ko į Ameriką trys pirmieji ma
rijonai kunigai: Jurgis Matulai
tis - Matulevičius, Feliksas Ku
dirka ir Julijonas Kazakas. Nuo 
1963 m. liepos vidurio prasideda 
marijonų veiklos JAV ir Argen
tinoje auksinio jubiliejaus metai. 
Jie tęsis iki liepos mėn. 1964 m.

° Prieš dvylika metų laisvėje 
esantieji lietuviai vyskupai, susi
rinkę Romoje 1951 m. gegužės 

gų, tą nuostabių dalykų kūrėją, 
nuo žemės paviršiaus. Nors rei
kia manyti, kad vis tik sveikas 
protas ir logika laimės su Dievo 
pagalba.

Kęstutis Tilvytis
Montevideo, 1963. V. 2 

13 d., viešuoju aktu paaukojo 
Lietuvą ir visus pasaulyje esan
čius lietuvius Nekalčiausiai Ma
rijos širdžiai. Tas įvykis buvo mi
nimas daugelyje lietuvių para- 
Pijų-

* Kun. prof. Juozas Zeliaus- 
kas, salezietis, paskirtas Vatikane 
popiežiaus spaustuvių direkto
rium. Jo žinioje dabar yra Tipo
grafía Poliglotinė Vatikano ;r 
Osservatore Romano dienraščio

j spaustuvė. Šiais metais jis baigs 
Į savo 50 gyvenimo metus.

* Pop. Jonas XXIII įjungė 
šešis patriarchus į Rytų Bažnyčią

\ valdančią kardinolų Kongregaci- 
I ją iš įvairių apeigų. Toji kongre
gacija, vadovaujama popiežiaus, 
valdo ir tvarko Rytų Bažnyčios 
visus reikalus. .

* Indija paskyrė kataliką An
taną Grevį Meneses savo amba
sadoriumi ė Kombodiją. Jis dir
bo užsienių reikalų ministerijoje, 
vra 51 m. amžiaus ir baigęs t. 
jėzuitų kolegiją Bombajuj.

4



Nr, 318 LAIKAS 5

ARGENTINOS LIETUVIAI
BERISSO

NAUJA „MINDAUGO" 
VALDYBA

S. m. kovo mėn. 31 d., visuo
tiname „Mindaugo" draugijos 
susirinkime buvo išrinkta nauja 
valdyba iš sekančių asmenų: pir
mininkas — Osvaldas Bakanas, 
vicepirmin. — Adolfas Pampa- 
ras, sekret. — Luis Mikelaitis, 
vicesekr. — Jonas Jasauskas, 
kasininkas — Albertas Griška, 
vicekasin. — Bronius Marcinke
vičius, valdybos nariai: Vincas 
Stundžia, Povilas Ražanskas, 
Jurgis Stočkūnas. Revizijos ko
misija: Antanas Šeštakauskas, 
Juozas Kulakauskas ir Leonar
das Gabriūnas. Naujai valdybai 
linkime sėkmės!

PAGEDBIMAS SENOSIOS 
VALDYBOS

S. m. gegužės 5 d. naujoji 
„Mindaugo" valdyba suruošė 
jaukias vaišes-asado senajai val
dybai pagerbti. Visa naujoji val
dyba bendradarbiavo prie „asa
do "-pietų paruošimo. Asado pui
kiai iškepė jaunieji „mindaugie- 
čiai": Jonas Jasauskas ir Adol
fas Pamparas, o prie asado prie
skonius ir daržoves paruošė Ona 
Žemaitienė ir Satomė Mikelai- 
tienė.

Ta proga buvo pagerbta visa 
senoji valdyba, kuri per paskuti
nius metus daug nuveikė darbų: 
atremontavo patalpas, įrengė 
naują sceną ir pastatė higieniš
kas prausyklas, bei įrengė sargui 
gyventi butą.

Senoji valdyba buvo sekanti: 
pirmininkas — Kazimieras Pil
ka, vicepirm. — Povilas Rožans- 
kis (kuris taipgi per paskutinę 
pusę meų ėjo pirmininko parei
gas) , sekretorė — Palmira Ba- 
kanaitė, pro-sekr. — Nelida 
Marcinkevičiūtė, iždininkas — 
Bruno Marcinkevičius, viceiždin. 
— Jurgis Kazlauskas, nariai: 
Jonas Talmantas, Albertas Ro- 
žanskis, Kazimieras Kukoris, 
Antanas Steigvilas, Osvaldas Ba 
kanas, Ona Seštakauskienė.

Tuo pačiu buvo pagerbtas 
Griška ir ponia Adelė Marcin
kevičienė seniausia „Mindaugo" 
draugijos nariai ir kūrėjai. Kiti 
kūrėjai jau yra apleidę šį pa 
šaulį.

VILLA LUGANO
LIETUVIŲ CENTRO 
NAUJOS VALDYBOS 

NUTARIMAI
Š. m. gegužės mėn. 11 d. 

susirinkusi naujoji Liet. Centro 
Valdyba padarė sekančius nuta
rimus:

1. Sudaryta nauja komisija li
goniams prižiūrėti, į kurią įeina: 
Ponia Gronskienė, ponia Balčiū
nienė, Petras Aglinskas, Petras 
Jelinskas ir Pranas Kalibatas.

2. Bibliotekos komisija iš Juo
zo Rudaičio ir Elvyros Deksny- 
tčs.

3. Buvo nutarta nesudaryti at
skiros švenčių ruošimo komisi
jos, bet šventes organizuoti ir 

..pustatyti apsiėmė pati Valdyba.
4. Buvo nutarta südaryti Sta

tybos komisiją, ’ kuri turės' pi?a- 
'j.vesti.stityjboš, darbus.-Pati-valdy- 
T>a parinks kiltį- spėcialistą vadpi 
Vauti člarbams po komisijos prįę 
žiūra. ’’ ‘'■.‘■■‘p ;,į

•i. ■ O'?. ..’-..r

MOTINOS DIENOS 
PAMINĖJIMAS

Naujoji „Mindaugo" valdyba 
visu spartumu ruošiasi prie Mo
tinos Dienos paminėjimo, kuris 
įvyks gegužės 26 d. Iš ryto 
10.30 vai. parapijos bažnyčioje 
bus atlaikytos sudėtinės Mišios 
uš gyvas ir mirusias motinas. 
Laike Mišių giedos mišrus cho
ras ,vadovaujamas pono Alt. 
Petraičio.

Meninė paminėjimo progra
ma įvyks po pietų 18 vai. Prog
ramoje pramatyta paskaita, eilė- 
raščiai, dainos ir kita. Visi beri- 
siečiai nuoširdžiai kviečiami atsi
lankyti į savo motinų pagerbi
mą kaip bažnyčioje ,taip lygiai 
ir salione.
ROSARIO

ROSARIEČIAI PAGERBS 
MOTINAS

Rosario lietuviai š. m. gegu
žės mėn.i 19 d. pagerbs savo mo
tinas. Minėjimą ruošia Rosario 
Liet. Bendruomenė Lietuvių Pa
rapijos patalpose.

10 vai, ryto Sv. Kazimiero 
bažnyčioje bus atlaikytos Mišios 
už gyvas ir mirusias motinas. Pi
lietinis paminėjimas įvyks 11.30 
vai. Lietuvių parapijos patalpose 
su tai dienai pritaikinta progra
ma, su dovanomis motinoms. 
Gale minėjimo bus prisegtas 
aukso medalis Angelikai Pundy- 
tei, kuri Rosario miesto Valdy
bos buvo apdovanota šiuo meda
liu kaip grožio princesė.

Programai pasibaigus pra
sidės bendri lietuviški pietūs.

Rosario Liet. B-nės 
Valdyba

ROSARIEČIAI PROGRE
SUOJA

— Alk. Pundys, Birutės Pun- 
dytės, Liet. B-nės sekretorės, tė
velis pastatė didelį ir modernu 
pastatą (13 x 20 metrų didžio). 
Tai pirmas Rosario lietuvis pa
statęs tokį didelį pastatą.

— Alfonsas Lukošius, Rosa
rio Liet. B-nės pirmininkas pa
didino savo gyvenamą ir pre
kybos namą, kuris randasi ant 
Savedra ir Roca gatvių. Taip 
pat baigia statyti modernų butą 
su garažu. Alf. Lukošiaus tele
fono numeris T. E. 83133.

5. Nutarta, kad raktus laikys 
draugijos iždininkas p. Gaspa
ras Aleliūnas. Turi teisę raktus 
gauti valdybos nariai. Kitiems 
raktus galima įteikti tiktai Su pir
mininko, vicepirmininko ar sek
retoriaus leidimu. Raktai turi bū
ti grąžinti tą pačią dieną.

6. Nutarta tvarkai ir švarai 
prižiūrėti paskirti narį poną 
Petrą Jalinską.

7. P- Antanui Rinkevičiui at
sisakius būti atstovu ALOS Ta
ryboje, jo vietoje paskirtas vice
pirmininkas p. Vytautas Balčiū
nas.

8. Nutarta pavesti Pranciškui 
Viteikiu užbaigti įrengti moterų 
tualetą (WC).

9. Nutarta sekančiame susirin
kime plačiau panagrinėti saliono 
stogo remontą.

10. Nutarta vėsti knygą, ku
rioje būtų surašyti ' nariai atlikę 
įvairius statybos darbus be jokio 
atlyginimo. : , ; ,
Jurgis Ziberka — pirmininkas. 
Artūro Gronškiš —- sekretorius.

MONTEVIDEO
DAUG PARENGIMŲ

Balandžio mėnuo Urugvajaus 
lietuvių kolonijoje pasižymėjo 
gausiais kultūriniais pobūviais. 
Paminėsime tik santraukoje.

® Balandžio 7 parapijos sa
lėje įvyko religinė akademija su
jungta dar su Maironio gimimo 
šimtmečio minėjimu. Paskaitą 
apie didįjį poetą skaitė prof. T.
J. Venckus, įpindamas nemaža 
asmeninių atsiminimų. Meninė
je dalyje pasireiškė solistė L. 
Grišonienė, Vyt. Dorelio choras 
ir studentas F. Stanevičius vai- 
dylos rolėje padeklamuodamas 
net keturias Maironio poemas. 
Be to, jaunimo grupe parodė 
gyvąjį paveikslą.
* Velykos Kultūros Draugijos 
patalpose buvo margučių šventė 
su mokyt. G. Stanevičienės pa
rengta mažųjų programa - vaidi
nimo, dainų ir šokių pyne ir mar
gučių konkursu.

® Balandžio 21 d. taip pat L.
K. Draugijoje įvyko pobūvis 
II P. Amerikos lietuvių kongre
so rėmėjams pagerbti. Prie ge
rai paruošto užkandžio susirinko 
per šimtą mūsų tautiečių ir Lie
tuvos draugų, šiokiu ar tokiu bū
du talkinusių didžiajam darbui. 
Kaikuriems jų, kaip gerai žino
miems lietuvių bičiuliams J. P. 
Martinez Bersetche ir prof. R. 
Katzensteinui buvo įteikti specia
lūs padėkos laiškai. Iš apyskaitų 
paaiškėjo, wad Montevideo lie
tuviai kongreso reikalams sudėjo 
net 23 tūkstančius su kaupu po
zų, tad padengus visas išlaidas, 
šis tas dar ir atliko. Buvo paro
dyta šviečiamieji paveikslai ir 
trumpa filmą iš kongreso. Visit 
dalyvių nuotaika matėsi labai 
pakili. Juk yra džiaugtis, kai ne
įžiūrint visų kliūčių, kongresas 
gražiai pavyko.

, * Balandžio 24 d. Soa Paulo 
keliems mėnesiams išvykstančiam 
kun. J. Giedriui buvo surengtas 
kuklus atsisveikinimo pobūdis. 
Kolonijos vardu kalbą pasakė K. 
Čibiras, įvertindamas kun. Gie
drio veiklumą ir socialumą. Lai
kinai Montevideo lietuvių jėzuitų 
namo vyresniojo ir klebono pa
reigas eina kun. dr. P. Daugin
tis. Laukiama dar talkininko iš 
šiaurės.

Visuose minėtuose pobūviuo-
se, kaip paprastai, dalyvavo ir 
Lietuvos Atstovas Urugvajuje 
A. Grišonas.

Casa ZZDOMICELAZZ
— PRIEINAMOS KAINOS — 
Sav. A. LEVANAVIČIVS

ĮVAIRIŲ RŪSIŲ megztiniai, 
SALIKAI, KAMPEROS 

Šilko ir drobes išdirbiniai 
CANADA 2025 Lands O

Grožio salionas TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

Priimamos mokinės 
Tamara Klimaitė-Routaboul

Gūemes 2437, Rosario, Sta. Fe

Skanūs valgiai ir geras patar
navimas lietuviškame

Kazimiero Žėruolio 
pensione

kuris randasi tik 50 metrų nuo 
pliažo, cálle Catalina Daprotls 
4182 (ex calle 38), Mar dėl 
Plata.

.CS ..¡-.i- <
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A. a. ALEKS. MIČIŪDĄ 

PRISIMINUS
Balandžio 30 d., 1963, suėjo 

lygiai 19 metų nuo a. a. Alek
sandro Mščiūdo mirties. Kad tin
kamai paminėti tą liūdną sukak
tį, ponia našlė Ona Mičiūdienė 
su sünais Julio Luis ir Arturu 
Mičiūdais, paprašė Hetuvius-kai- 
mynus ,atvykti į V. Lugano San
to Cristo bažnyčią, kur buvo at
laikytos nepaprastai iškilmingos 
gedulingos mišios, patarnaujant 
trims kunigams. Nežiūrint, kad 
tai buvo šiokiadienis, prisirinko 
pilna bažnyčią luganiečių, kad 
tinkamai pagerbti a.a. Aleksand
rą Mičiūdą, buvusį gerai pažįs
tamą V. Lugano lietuvių koloni
jai.
MARIJĄ GIBAVIČIŪTĘ — 
ŽVINIENĘ PALAIDOJUS
Š. m. balandžio 24 d. Lanus 

ant Guatemalos gatvės’ mirė Ma
rija Zvinienė, kuri sekančią die

ną buvo palaidota Lanus ka
puose, giliame liūdesyje paliku
si savo vyrą Alfonsą Zvinį, duk
terį Herminiją su vyru ir anū
kais. Lietuvoje pasiliko du bro
liai su šeimomis.

Mišios Berisse

* Gegužės 2G d. sudėtinės 
Mišios už gyvas ir mirusias Mo
tinas. Draugijos narės renka 
aukas.

® Birželio 2 d. Sudėtinės Mi
šios už lietuvių kunigus, ypač 
už mirusius kunigus Andriušį ir 
Raitelį. Aukas renka p. V. Juš
kienė.

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes i tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu

vėms ir krikštynoms.

Av. PAVON 11070 T. E. 243-5654 Sucursal
Temperie? BALCARCE 510
F.C.N.G.R. Lomas de Zamora

JILAS Y TAPICERÍA

— DE

Savininkas

COCHABAMBA 1811 AL

'■ T. E7 «8-7208

Jokias J c is u š

Po pamaldų ponia Ona Mi
čiūdienė su sünais Julio L. ir 
Arturu, ir jų žmonos Juana ir 
Lili Mičiūdai, pakvietė dalyva
vusius pas save į namus pie
tums, kurių metu maloniai pa
vaišino skaniai paruoštais val
giais. Ta proga Vytautas Balčiū
nas, tarė jautrų žodelį dalyvavu
sių kaimynų vardu, o p. Artu
ras Mičiūdas savo mamytės, p. 
Onos Mičiūdienės vardu, dėko
jo visiems ,taip skaitlingai daly
vavusiems mišiose.

Nors liūdnai, bet iškilmingai 
ir gražiai pagerbtas a. a. Alek
sandras Mičiūdas. Tebūna Jam 
amžiais lengva Argentinos že
melė. V. B.

GEGUŽĖS MĖNUO
—■ 20 d. 6,30 vai. už aa Evą Mi

kalauskienę.
8,15 vai. už aa Oną Mariją Rai

nienę.
9,0 0 vai. už aa Joaną L. de Ma

tutis.
—■ 21 d. 8,15 vai. už aa Antaną 

Vasiliauską.
— 22 d. 6,50 vai. Prie šv. Kazi

miero.
7.30 vai. už ąa Veroniką Kišo- 

nienę (užsakė Gyv. Rožančių»).
— 24 d. 8,15 vai. už aa Kaziįnie- 

rą Gailiūną.
— 25 d. 6,50 už lietuvių jaunimą.
8,15 vai. už aa Bernardą Sima- 

nauską.
—-2 6 d. 8,00 vai. už Visuotinį baž

nyčios Suvažiavimą.
9,00 vai. už aa Petrą Gainą
10,00 vai. už aa Kubilių šeimos 

tragiškai žuvusius Lietuvoje.
11.30 vai. už aa Veroniką Dičiutę.
18 vai. už aa Bruną Raudonikien?.
— 28 d. 6,50 vai. už nuaidėlių 

atsivertijrną.
7.30 vai. už aa Simoną Kaibutą.
8,15 vai. už aa Juozą Galgatavičių.
—- 29 d. 6,50 vai. už aa Joną 

Kfutą ir Valiusį.
— 30 d. 6,50 vai. už aa Plitnikų 

ir Sirvydų šeimas.
8,15 vai. už aa Elzbietą Kalvienę 

ir šeimą.
■—- 31 d. 8,15 vai. už aa Ignacą 

Kvietkauską.
BIRŽELIO MĖNUO

— 1 d. 6,50 vai. už pašaukimus į 
kunigus.

7,3 0 vai. už aa Povilą Rastauską.
—-2 1. 9,00 vai. už aa Aleksandrą 

Litvinską.
10,00 vai. už aa Konstonciją Rač- 

kienę.
18,00 vai. Gyvojo Rožančiaus in

tencija.
— 3 d. 6,50 vai. už aa Jadvyga 

Mikelioniutę.
8,15 vai. už aa Aleksandrą Sta- 

kionį.
— 4 d. 6,50 vai. už gyvus ir mi

rusius Gokų ir Vaitkių narius.
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„BIRUTIETES" PAMINĖJO MOLINOS DIENĄ

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Šapus,
Administratorius — 1’. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi

j Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant.
i Kaina: Argentinoje metams $ 250.— administracijoje, $ 265.— namuose, 
Urugvajuje met. 20 un. pj Kitur---met. 3 dol. Oro paštas met. 5 doi.

Į mokyJ celę.
Toliau po trumpą žodį tarė 

¡dvi viešnios: ponia Rožė Sima- 
Vaclovo Rymavičiaus , nauskienė iš Rosario ir p-iė Gra- 

mašauskaitė iš Urugvajaus. Abi 
viešnios išreiškė nuoširdžius svei-

Š. m. gegužės 12 d. Lietuviu 
saiione „Birutės” draugijos ini
ciatyva buvo paminėta Motinos 
diena. Ryte 10 vai. buvo atlai
kytos sudėtinės Mišios už gyvas 
ir mirusias motinas. Laike Mi
šių giedojo Šv. Cecilijos choras, 
vad. muz.
Dienai pritaikintą pamokslą pa
sakė kun. A. Steigvila.

Po pietų anie 5 vai. .vyko pi
lietinis Motinos dienos paminė
jimas su i.ekančia programa. 
Minėjimą atidarė p. Henrikas 
Bagdonas, pasakydamas moti
nos lietuvės garbei keletą nuo- 
širdžių žodžių, nušviesdamas lie
tuves motinos sunkią kovą dėl 
lietuvybės ir krikščionybės išlai- 
Í¿ymo.

Tuojau sekė vieno veiksmo 
vaizdelis — „Mąma kur Tu", 
surežisuotas p. Antano Mačiu
lio. Vaizdelis nukėlė žiūrovus į 
pavergtą Tėvynę, kurioje atvaiz
duotas vienos šeimos skaudus li
kimas žuvus motinai. Vaidino

ii buvo palydėtas šiltais p!oj;- 
mais.

Po meninės dalies vaidintoje 
ir visas jaunimas susirinko ’ 
„Rambyno" būveine oasivąišin’i 
užkandžiais ir nasidalinti įspū- 

sekti Lietuvos motinu oavyzdžiti džiais. Dalyvis

tfefts' režisorius Ant. Mačiulis, 
Virginiją Balniutė ir Viktirija 

-Bagdonaitė.
Laike pertraukos žodi moti- 

nprns tarė kun. Aug. Steigvila. 
kviesdamas jaunąsias motinas:

"ŠV, CECILIJOS” CHORAS 
PERSIORGANIZAVO

Š.m. gegužės 11 dieną "šv. 
Cecilijos” choras turėjo neeilinį 
išsamių pasisakymų, buvo priei
ta išvada pagyvinti choro veiklą. 
"ŠV. Cecilijos” choras yra kvie
čiamas dalyvauti dvejuose tele
vizijos kanaluose, La Platos pro
vincijos radijo programoje dai
nuoti. Tai nauji žygiai išgarsinti 
lietuvių vardą tarp kitataučių.

Choro pajėgų suaktyvinimui 
ir naujų planų įvykdymui buvo 
sudaryta nauja choro komisija j 
padėti jau esančiai choro valdy
bai, kurį atrodo sekančiai: choro •' 
vedėjas muz. Vaclovas Rymavi-j 
čius, valdybos nariai Bemabas 
Blumbergas ir Karolis Misiūnas, 
o naujos komisijos nariai: p-lė 
Maminskaitė, Veronika Marcin
kevičienė, Kazimieras Balsys, A. 
Mikučionis ir ponia Katalina Če- 
kanauskienė, kuri labai remia 
lietuvių chorą.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ ARGENTINOJE
■ Šešadienį, birželio mėn. 8 d. 21 valandą, ■

Dr. V. Kudirkos vardo saiione, Av. S. Martin 4175, Lanus ¡J

Au

RENGIA
TREČIĄJĄ MEDŽIOTOJŲ VAKARIENĘ 

VAKARIENĖ bus paruošta iš sumedžiotų kurapkų, ančių, 
kopetinų ir zuikių. — ĮŽANGAS prašome įsigyti iš anksto 

pas SLA Centro Valdybą ir skyriuose.
VISUS MALONIAI KVIEČIA DALYVAUTI — 

ŠĖLA: Genera VeWyhe h Medžiot®ja».

ir kviesdamas vu>us geros valios i 
lietuvius prisiueti prie jauniau-j 
sios kartos :t.u .iško auklėjimo, j 
padedant išlaikyti šeštadieninę

kinimus nuo savo lietuviškų ko
lonijų visoms mamytėms ir vi
siems lietuviams.

Antroje meninės dalies pusė
je pasirodė patys jauniausieji 
mūsų kolonijos vaidintojai su 
ponia Lidija Peirav’čiene. Tai 
Rima Petravičiūtė, pnuė Petrai
tytė .Laima Petravičiūte ir Os
valdas Levanavičius. kurie pa
rodė vieno veiksmo vaizdelį: 
„Mažieji sveikina Mamytę".

Trečioje dalyje paįsirodį Ram- 
byno ansamblis sušokdamas tris 
tautinius šokius:. „Kalvelį", 
„Jonkeli" ir naują šokį „Suk
čių", kuris labai publikai patiko

KRONIKA
® Irma Balnytė, Onos ir Vin

co Balnių duktė, š. m. gegužės 
11 d. ištekėjo už argentiniečio 
Raúl Amadeo. Šliūbas įvyko San 
Martin katedroje, po kurio ves
tuvių vaišės buvo suruoštos 
„Viejo Bueno" saiione Buenos 
Aires mieste. Vestuvėse dalyva
vo didelis skaičius lietuvių. Jau
navedžiai povestuvinei kelionei 
išvyko į Mendozos provinciją, j

® Robertas Pocius buvo pa
šauktas atlikti karinę prievolę, 
kurią pakeitė į policijos tarny
bą. Tarnauja Villa Urquiza ir 
kartu tęsia savo studijas muzi
koje ir bokse.

® Mokytoja Elena Grama- 
šauskaitė, gavusi savo srities stu
dijų stipendiją iš Urugvajaus at
vyko į Buenos Aires pasigilinti j 
studijas kurčių mokyme. Ta pro- : 
ga aplankė lietuvių parapiją, 
tautinį muziejų, dalyvavo Moti
nos dienos minėjime, aplankė 
Lietuvių Centrą ir kitas lietuvių 
kultūrines insitucijas.

LIETUVIŲ CENTRO 
VEIKLA

— Naujai išrinkta LC Valdy
ki',, nuo gegužės 4 d., 19 vai., 
.¡na savo pareigas. Pirmas LC 

j V-bos posėdis įvyko 11. 4. 63., 
I 2Ó.30 vaE, kurio metu aptarti 
I svarbūs draugijos reikalai. (Tel- 
! pa atskirai.) ‘

— Motinos Dienos Šventė su 
įdomia programa ir vaišėmis įvy
ko sekmadienį, gegužės 12 d.. 
LC. Jaunimas vadovaujamas O. 
Ožinskienės scenoje patiekė įdo
mią programą; Narės prinešė 
prikeptų gardumynų, o nariai- 
talkininkai pasidarbavo prie tų 
vaišių parengimo. Dalyvavo arti 
400 ąvečių. (Plačiau kitame nr.)

— Lietuvių Cente, Tabaré 
6950, Buenos Aires, Gegužės - 
Mayo 25 — Argentinos Revo
liucijos sukakties proga rengia
mas jaunimo šokių vakaras prie 
Estereofoninės muzikos. Pradžia 
21 vai. Visas lietuvių jaunimas 
kviečiamas skaitlingai dalyvauti.

— Pagerbimas savo kadenci
ja baigusio LC V-bos, įvyks šeš
tadienį, birželio 15, 21 vai. Ver
muto vaišėse dalyvaus buvusie
ji LC pirmininkai, LC garbės 
nariai ir visi nariai. Taip pat pa
kviesta dalyvauti broliškų orga
nizacijų vadovybė.

JAUKIOS VESTUVĖS

S. m. gegužės 11 d. Nelida 
Jozefą Povilonytė ištekėjo už ar- 
gentiniečio jorge Humberto Vi
dal. Jaunuosius prie altoriaus pa
lydėjo Stasys Povilonis ir Auro
ra C. de Vidai. Jaunoji buvo 
ilgą ■ laiitą uoli choristė. Todėl 
ta proga „Šv. Cecilijos" choras 
vadovaujant V. Rymavičiui laike 
jungtuvių sugiedojo „Veni Crea
tor Spiritus" ir „Avė Maria".

Vestuvių vaišės vyko ponų 
Poviloniu namuose. Laike vaišiu 
skambėjo lietuviškos dainos, ku
rias sutartinai traukė Ona Savic
kaitė, Alicija Virgailytė, Zuzana 
Vanagaite, Zef. Juknevičius, Pi
jus Gudelevičius, bei kiti lietuviai 
svečiai, gražiai nustebindami ar- 
gentiniečius svečius ir priduoda
mi didesnio iškilmingumo.

* Kovo mėnesyje ištekėjo 
Genoveva Povilonytė už argen- 
tiniečio Jose M. Berez. Jauna
vedžiai š'iubą priėmė Aušros 
Vartų bažnyčioje.

® Daktarė Danutė Ginterytė 
balandžio 4 d. ištekėjo už Dr. 
Carlos Alberto Monfortano. Jau
navedžiai po vestuvių persikėlė 
iš Quilmas gyventi į Villa Lu
gano.

Jaunulius prie altoriaus pa
lydėjo jaunuosios mamytė - Ona
ir jaunučio tėvelis Jose Maria 
Monfora"no. Vedybinį ryšį pa
laimino k: n. Aug. Steigvilas.

* Pranas Krapovickas, po 
sunkios ligos, gegužės 16 d., mi
rė. (Kitame numeryje plačiau.)

* Radijo Valandėlė "LIE
TUVOS AIDAI” švęsdama sa
vo 16 metų gyvavimo sukakti 
birželio mėn. 8 d. Lietuvių Sa
lėje ruošia Įdomų vakarą, kuria
me pasirodys Kv. Runimo vado
vaujamas "Meno Mėgėjų” bū
relis, "Šv. Cecilijos” choras, 
vad. V. Rimavičiaus ir kiti įdo- 
mūs artistiniai numeriai. Visus 
mielus tautiečius nuoširdžiai 
kviečia atvykti.

* Jonas Rudis tarnauja Ar
gentinos laivyno dalinyje Puer
to Belgrano.
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LIETUVIŲ STUDENTŲ — 
ATEITININKŲ VEIKLA
S. m. gegužės 12 d. įvyko 

mėnesinis Ateitininkų susirinki
mas, kuriame buvo svarstyti įvai
rūs klausimai ,tarp jų lietuviš
kojo jaunimo bibliotekos ir skai
tyklos įrengimo parapijos patal
pose, žurnalo „Ateities" užsaky
mo ,naujos vėliavos įsigijimo >.r 
studijų dienos suorganizavimo 
gegužės 25 d. Villa Elisa vieto
vėje.

Nutarta, kad į S. Amerikos 
šaukiamą konferenciją nebus ga
lima pasiųsti savo atstovo dėl fi
nansinių sunkumų ,todėl lietu
vių studentu-ateitininkq klausi
mus referuoti bus įgaliotas ku
ris nors iš S. Amerikos esančių 
lietuvių-argentiniečių.
STIPENDIJOS 

MOKSLEIVIAMS
Amerikos Katalikų Konferen- 

j cija (NCWC) yra paskyrusi 
Argentinos moksleiviams stipen
dijas, kuriąs. gali gauti jaune
liai moksleiviai įr moksleives, gi

linusios Argentinoje tarp 1 sau
sio 1947 ir tarp 15 rugpiūčio 

! 1948 metų.
Sąlygos yra šios: turi mokė- 

iti gerai angliškai ,turėti gerus pa
žymius ir užsimokėti už kelionę. 
(Neturtingiems bus užmokama 
ir kelionė). Ši stipendija duoda
ma tik vieniems metams studi-
juoti Š. Amerikos bet kurioje 
Aukštesnšoje Mokykloje. Dėl 
smulkesnių informacijų teirautis 
„Laiko" administracijoje arba 
sekančiu adresu:

Madre M. Teofilą S. S. C.
Avda. República esq. Wilson. 
Arguello — CORDOBA.
• Jonas Grigaliūnas, savo 

dukters ir žento Zubricko kvie
čiamas, š. m. gegužės 9 d., iš
vyko į Š. Ameriką pusei metų 
paviešėti. Ta proga taip pat ap
lankys savo pusbrolį gyvenantį 
Kanadoje.

• Andrius ir Bronė Kiaupai- 
tė - Marenholcai su dukra Biru
te ir sūnum Kaziuku, gegužės 9 
d. išskrido nuolatiniam apsigy
venimui į Š. Ameriką. Kurį lai
ką apsistos Čikagoje, o kiek vė
liau vyks į Kaliforniją. Ponams 
Marenhclcams buvo draugų su
ruoštos kelios išleistuvės.

* Algimantas Rastauskas, ge
rai žinomas Lietuvių Kolonijos 
buvęs ansamblio vedėjas, laimin
gai užbaigė elektrotechnikos • Antanas Kuliešius pokarinis 
studjias inžinieriaus laipsniu, ateivis gegužės pradžioje išvyko 
Lieuvių Cer. ras savo nariui, nau- nuolatiniam apsigyvenimui į Š. 
iam inžinieriui ruošią pagerbimą Ameriką. Kiek vėliau vyks ir 
kurio data bus paskelbta vėliau, žmona su dukrele.

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRE 
Dr. Jono Baanavičiaus vardo rūmuose, 

Tabaré 6950, Buenos Aires 
Šeštadienį GEGUŽĖS — MAYO 25, — Argentinos 

Revoliucijos sukakties proga, nuo 21 valandos, 
JAUNIMO ŠOKIAI prie ESTEREOFONINĖS muzikos. 

Visas Buenos Aires lietuviškas jaunimas kviečiamas 
skaitlingai dalyvauti! Arg. Liet. Centro Jaunimas

S

g
&

1963 m. gegužės mėn. 16 d.

"VITRAL"
Vitrinų Fabrikas 

Įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos namams ir krautuvėms.

Sav. W. A. Raatauakas 
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

Skrybėlės, Pirštinės,
J aunavedžių Papuošalai 

ir kita išsinuomoja.
Kreiptis pas:

Johaną Viįunaitę 
nuo pirmadienio iki penktadienio 

. nuo 15 iki 19 vai.
AV. MITRE 2274 — O PISO

AVELLANEDA

La acreditada y conocida

Fiambren» Alemana -'•t¿ : i?
de Cuika Constantino
Olavarria.185 — Quilmes 

---------------------------------------

Dr. ALBERTAS ADAMICAS
Ortopedija ir 'traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima:, pirmadieniais, trečiadie

niais ir penkiadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 935, Avellaneda, 
T. E. (privalus) 22-4090,

Antradieniais ir ketvirtadieniais; 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda, T. E. 22-6681.

ONA BALNAITYTÉ
Siuvėją - Modista

MADRID 1020 — DOCK SUD

Parduoda
- AKORDEONUS, BANDEONUS,
- PLOKŠTELES, PIANINUS,
- TELEVISIJOS APARATUS

Casa MUSKETAS
IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS

Sanabria 2790-92 • T. E. 50 - 5948

SKAITYK
IR PLATINK 

"LAIKĄ”

® Pranas Buzas artimas lietu
vių parapijos kaimynas sunkiai 
susirgo, guli pusiau suparalyžuo- 
tas. Sergančio tėvelio aplankyti 
iš Kordobos atvyko duktė — se
selė Elenisa.

• Inž. Jonas Gaidemauskas su 
nauja mašina savo pareigų veda
mas aplankė Kordobą, Rioją, 
Tucumaną, buvo sustojęs Rosa
rio mieste pas tėvus Marijonus, 
kuriems lieka dėkingas. Kartu 
vyko ir inžinieriaus tėvelis Justi
nas bei ponas Leonas Ryšelis.
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